Novo muneri Tuo², seu nomini potius, hactenus enim plerosque eosdem
 Tibi, qui posthanc incumbant, incubuisse labores solo titulo excepto per- 5
 suasus sum, ex animo gratulor et divinam praedico clementiam, quae, ubi
 senem³ aetate fractum ad quietem revocare decretum fuit, omnes illud hu-
 meris validioribus imposuit, quod credo solus ipsius gratia facilius et felicius
 portabis, quam eum duobus impositum videretur, sed Te tamen solum gravi-
 us premeret. Novam vero simul caelitus virtutem, quae ephoriae illi sufficiat, 10
 ab eo Tibi precor, qui vocationis pondus addere solet, illis donis concessis,
 quorum necessarius usus est. Ita lumine suo te illustret, ut nunquam non sa-
 lutaria, quae Ecclesiae sint, sine errore perspicias; illo animo armet, ut insuper
 habitis seculi huius auctoramentis ad solam divinam voluntatem consilia Tua
 et omnia officii munia exigas; ea felicitate beet, ut, quae pro divini nominis 15
 gloria suscipies, feliciter succedere gaudeas, et quacunq̄ue a Satana vel mun-
 do obiiciuntur obstacula gloriose vincas atque aliquando aeternum praemiis
 gratiosis fruaris. Ita non cessemus posthac etiam ardentibus precibus alter

¹ Elias Veiel (1635–1706), Dr. theol., seit 1662 Münsterprediger und seit 1678 zusätzlich Superintendent in Ulm, Verfasser zahlreicher theologischer Schriften, mit Spener seit der gemeinsamen Studienzeit in Straßburg befreundet (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 5 Anm. 1 u. Bd. 2, Brief Nr. 2 Anm. 1).

² Das Amt des Superintendenten in Ulm, das Veiel am 10.12.1678 übertragen worden war. – Veiels Brief an Spener vom 28.3.1679 (s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 197, Z. 91) ist nicht überliefert.

³ Veiels Vorgänger Markus Wolleib, der nur als Senior amtierte (s. Brief Nr. 24 Anm. 33).

alterius res et officia DEO commendare, in quo sane vis quam communiter credimus, longe maior sita est.

Non sine commotione legi, quae nuper ad me pius Theologus⁴ in clarissima functione constitutus scripsit, cum enarratis, quibus prematur in promovendo divino regno adversitatibus, subiungit: Hic itaque, o Boni, vestram charitatem sollicito: iungatis vestras preces meis: βιάζωμεν τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν, ἵνα βιασται ἀρπάζωμεν αὐτήν⁵. Habemus ingens promissum Matth. 18,19⁶: Si innitentes fatigemus DEUM nostrum precibus unitis, ut surgat in salutem Ecclesiae suae confundatque inimicos suos! Quod a Vobis peto, idem vobis sincere promitto, memor enim sum vestri in omnibus meis precibus, imo non raro singulares animi motus sentio ad causam vestram DEO commendandam, faciuntque id una mecum amici pii et Deum amantes. Possum et hoc addere: Ποιῶ τὴν δέησιν ἐκείνην μετὰ χαρᾶς⁷, quod signum mihi est non in ventum haec vota abire, sed suum habere DEUM. O si Christiani frequentius robor nostrum, quod in CHRISTO UNITI habemus, pensitaremus eoque uteremur in fide, essemus sane invicti. Novit hoc Satan, hinc vel a precibus nos avertit vel Spiritus unionem variis suggestionibus & suspicionibus divellit, ut singulos & sibi fidentes facilius evertat. Sapiamus itaque et utamur remediis, quae Amicus noster ex sinu Patris veniens ceu arcana nobis suggestit Luc. 11 et 18⁸. Utamur, inquam, iis in fide, eventum patienter expectemus, et omnia salva sunt. IPSE profecto DEUS est, IPSE pro se contendet; συντρίψει τὸν σατανᾶν ὑπὸ τοὺς πόδας ὑμῶν ἐν τάχει⁹. Amen.

Haec ille aurea, quae, cum iis valde confirmatus sim, Tibi etiam communia esse volui.

Et nonne plurimum prodesset, si quando praeter publicas congregationes, in quibus solum verbis utimur conceptis, pii nonnunquam amici congrederentur & sancta συμφωνήσει, ut praesentes ipsorum et aliorum, quas norunt, necessitates postulant, preces suas ad DEUM funderent? Mirum enim est, quam cordis pii sanctis motibus a Spiritu S. excitatis, cum in verba ad Deum solvuntur, qui adsunt, ad easdem preces incalescant et virtutem novam, quae desuper est, sentiant.

43 nonne] [Anfang Abdruck D]. 48 solvuntur: cj] solvantur: D.

⁴ Johann Fischer, Generalsuperintendent in Riga (s. Brief Nr. 24 Anm. 1). – Vgl. Speners Antwort auf Fischers Aussagen über die Fürbitte in Brief Nr. 24, Z. 103–112. Das folgende Zitat aus seinem Brief verwendet Spener auch in Brief Nr. 46, Z. 99–116, sowie gekürzt in Brief Nr. 29, Z. 53–60, u. Nr. 39, Z. 15–22.

⁵ „Wir bedrängen das Himmelreich, damit wir es im Bedrängen ergreifen“. Vgl. Mt 11,12 (nicht wörtlich).

⁶ Mt 18,19.

⁷ Vgl. Phil 1,4 („Ich tue jenes Gebet mit Freuden“).

⁸ Lk 11,1–13; 18,1–8.

⁹ Röm 16,20 („Er wird den Satan in kurzem unter eure Füße werfen“).

Ceterum observationes nostras¹⁰ Tibi non improbari gaudeo, multo autem 50
magis ea spe, quam facis de catechetica adultiorum informatione¹¹. DEUS
vestram et nostram spem impleat millecuplo laboris quem impendetis fructu.
Aut illa parte Ecclesiae malis subveniri potest, aut nusquam. Nec poenitebit
vos eius consilii, si cum volentibus periculum primum feceritis, qui subinde
alios post se trahent. 55

Celeberr[imus] D. Calovius Witebergae¹² etiam strenue urget, ut examina
huiusmodi in Electoratu¹³ introducuntur. Literis mihi scriptis¹⁴ testatus est
publice rem hanc ex suggestu commendasse adducto nostrae Ecclesiae exem-
plo et successu ex divina benedictione secuto, qui alios alliceret. Affinis meus,
Eslingsensium antistes D. Wildius¹⁵, in eodem conatu laborat, sed obiecta 60
impedimenta nondum removeare potuit, credo praecipua esse ex collegarum
ordine, quod male admodum me habet.

L. Reiserus¹⁶ cum Hamburgum¹⁷ tenderet, haec transiit, unde valde laet-
atus sum, quod praesentem intueri licueret, sed vix horulae spatium nostro
colloquio permissum dolui, properabat enim Giessam¹⁸. Eodem aiunt brevi 65
iterum concessurum, ut summos honores capessat, qui in illa temporis angustia
conferri non potuere. In literis¹⁹ tamen ad me proximis diebus missis
huius mentionem non facit.

Porro votum tuum, quod epistolae ad me inseruisti, responso meo itidem
inseram. Ab illo Viro optima quaeque mihi Hamburgi promitto, cum alias 70
de Hamburgensi Ministerio non semel ea audire coactus fuerim, quibus non
potui non vehementer dolere.